gator decessit: z filio arrogato quartā reliquit: z ei dedit substitutum in ea. pater naturalis primo decessit z decessit filio substitutū in omnibus bonis. decessit postea pupillus arrogatus bona que ad arrogatorem decesserūt sine dubio debet restituere. Sed querit cui an substitutio dato a patre naturali. an substituto dato ab arrogatore: vel si non sunt substituti restituant veniētibz ab intestato. dubiz huius qōnis est ne quis decessat pro parte testatus z pro parte intestatus contra. l. ius nostrū j. de re. iu. Glo. ad hanc. q. dicit qz nō audeo rñdere hic. Finaliter glo. residet in hoc qz substitutus in quarta a patre arrogatore capiat omnia bona z restituet substituto dato a patre naturali bona que fuerūt arrogati. Pro hac gl. z eius rñsione facit qz quādo quis primo fecit vnū testamētum: z postea fecit scōm z vult qz primū valeat. l. p. scōm ipso iure tollatur. primū tamē in effectu remanet testamētum: quia institutus in scōo restituit bona instituto in primo. arg. l. si quis priore. j. ad trebel. z insti. qui. mo. testa. infr. §. sed z posteriore. z. l. possib. §. si. de in iust. test. vbi casus. Sed ista rñsio glo. impugnat p. doc. nam aut dicit qz substitutus a patre naturali ager ex testamento patris naturalis: vt sibi restituens bona iure si deicommissi. z hoc est falsum: quia naturalis nullam facit fideicommissariam. Aut dicit qz ager ex testamento arrogatoris: z hoc est falsum: quia arrogator substitutūdo in quartā non rogauit aliquem de bonis restituendis. Aut dicit qz substitutus a patre naturali agat contra substitutum ab arrogatore ex stipulatione expressa vel tacita: z hoc est falsum: qz non pōt agi contra substitutū ab arrogatore: sed contra ipsius arrogatoris heredes: quia ista obligatione qua tenebat arrogator heredes tenent pro hereditariis portionibus: vt. l. ij. C. de her. ac. z. l. i. C. si cer. pe. Glo. huius timore in vltima opi. dicit: vel dic qz heredes arrogatoris tenent: tamē ista respōsio laborat eodem modo quo prima: qz nullus fuit restituendo rogatus. z sic non habet locum ista restitutio vel ius fideicommissi. vnde **¶** Ja. de are. dicit qz substituti dati a patre naturali capiat omnia bona z restituant quartā substituto ab arrogatore iure fideicommissi. z sic pupillus arrogatus non dicit decessisse duobus conditis testamentis. Pro hoc facit qz substituti a patre naturali vident heredes in vniuerso. sed substituti ab arrogatore in quarta: z sic in re certa. vnde loco legatarij vel fideicommissarij debet haberi: vt. C. de here. insti. l. quoties. z. l. i. §. si ex fundo. j. de here. insti. Preterea cū substitutio facta ab ipso arrogatore non valuerit directo ne quis decessat duobus conditis testamentis: nimirū si trahitur ad fideicommissariā. ar. l. ex facto. j. ad trebel. z. l. cū quis decessens. §. scia. j. de le. iij. z h fuit opi. **¶** Ja. de are. cuius opi. tenet hic **¶** Ja. bu. **¶** De. aliter dicit. f. qz substitut' ab arrogatore admittitur ad quartā: sed substitutus a patre naturali admittitur ad omnia bona. z istam opi. ponit glo. hic in fin. Ad contrarium respondet nō ob. qz non pōt decessere duobus conditis testamentis. nā eo ipso qz ponitur vnus in cōueniens statim sequitur aliud: vt. l. ratas. de rescin. vē. sed incōueniens est qz qz habeat duos patres: vt. l. vulgo. s. ti. pxi. z tamē h est ita. z sic sequitur aliud incōueniens qz possit decessere duobus conditis testamentis. Et eodem modo respōdet ad aliud qz a veniētibz ab intestato accipiant z eisdem bona restituant. z hec opi. satis placet z valet ad. q. **¶** In ciuitate Perusij ē statutū qz in testamento interueniāt septem testes. In ciuitate Florētie est aliud statutū qz interueniāt decē testes. modo perusij est conditū testamētū. heres petit bona in ciuitate perusij: z in ciuitate florentie. modo opponitur florentie qz testamētum non habet decē testes. habebit bona que sunt in ciuitate florentie z perusij. dico qz heredes habebunt bona que sunt in ciuitate perusij solum. z veniētes ab intestato habebūt ea que sunt in ciuitate florentie z de hoc melius per **¶** L. in. l. i. C. de summa tri. z si. ca. **¶** Quero que quarta sit bec de qua hic loquit. an oīum

111/6

bonoz: vel que habiturus erat ab intesta. et videtur qd omniu bonoz cu. l. indistincte loquat: vt. l. si. si quid in frau. p. a. et insti. e. §. cu. aut. In p. rariu est vitas fm glo. qd fit solimodo quarta eoz que erat habiturus ab intestato: sicut in naturalibus est: vt. j. de inoffi. testa. l. pap. §. qm. aut. quarta. maxime cu. isti filij equipent: vt. insti. de acquir. p. arro. §. i. et ita tenet glo. in. d. §. cu. aut. et hoc tenet Guil. de cu. et Ja. bu. Ad ob. iura hic alle. qd debz distingui per illa iura. **Quero** qua actione petat ista quarta. dicit glo. qd ager p. ditione ex lege diui pij: vt. hic in glo. pua qd no. **Quero** arrogator relinqt quartaz in testameto qua actione petif. et videt. qd actioe ex testto no possit peti cu. illa quarta sit debita. et debitor legando debitu legatu no aufert aliqd comodum: vt. j. de le. iij. l. si deportati seruo. §. si. et insti. de le. §. si debitori. Itz qd ex p. sioe diui pij p. peti qm q. rta no eet relicta: vt. h. i. q. n. fa. e. relicta. vide d. hoc gl. i. l. i. §. si ipuber. d. col. bo. **Quero** nuquid sit augmerata hec quarta per au. de triete et semisse. col. iij. sicut in liberis naturalibus. Breuiter videt qd sic. sed p. rariu tenet glo. in au. d. triete et semisse. §. i. et hoc tenet Ja. bu. quicqd. De. dicat. na. si no porrigitur quare stare p. hibet. Circa hoc vide per L. y. C. d. adop. l. i. vel. ij. Inducit hec lex in ar. ad qonem. Actori fuit data dilatio in qua nihil probauit: postea fuit datus terminus reo. actor vult p. bare. reus ad hoc vt actor no probet renu. ciavit dilati. oni sibi date. an possit. et allegat hec lex qd no: qd illud beneficiu qd p. cedif. aduersario qd possit p. bare infra terminu datus est ex p. uidentia legis. ideo no pot pars renu. ciare altera parte iuita. ad hoc. l. si post mortem. §. si. de bo. pos. p. tra. ta. et ibi no. p. Dy. In ducitur eti. in ar. ad. q. condenati habet quadrimestre tepus a lege: vt. l. si. C. d. v. rei. iu. modo iudex facta condenatione assignauit condenato terminu quattuor m. sum. an iste terminus dicat iudicialis vel legalis. et effectus est: qd si dicif esse legalis et infra terminu no esset facta solutio posset ad lit. p. te. mora purgari: vt. l. si cu. dies. §. si. et l. celsus. j. de arbi. secus si est iudicialis. Sed ad. q. dico qd est legalis per hanc. l. p. hoc optime. l. iij. §. si quis condenatus. j. de re iudi. vbi glo. tangit. Sed qd in arbitro statuete tepus legale dicif per Dy. in. l. iij. j. de le. i. et ibi vide in pe. q. et vide eti. vltima qonem que facit ad hanc legem.

Ex. l. sequenti.

**Quo iure bona impuberi arrogato restituant cu. pater arrogator decedit: ibi. Venio. Et qualiter succurrat heredi impuberis: ibi. De secunda. Et quo iure impubes petat quartam. Et quo iure heres impuberis: ibi. De tertia. Et an filius arrogatus decedens in pupillari etate possit habere heredem ab intestato: maxime ex testameto patris naturalis: ibi. Quero. Et an possit h. e. heredem ab intestato: ibi. De secunda. Et an transmitrat ius stipulatois facte in arrogatioe: ibi. De tertia. Et an transmitrat legitimam: ibi. De quarta. Et an impubes arrogatus possit habere heredem ab intestato et ex testto: ibi. Alterius. Et an possit decedere cu. duab. tabulis pupillarib. s. p. ris naturalis et arrogatoris: ibi. Quero. Et an reus possit renu. ciare dilati. oni sibi date ne actor p. bet illo tpe. Et quis succedat filio impuberi facto monacho habenti substitutu. Et impuberi possunt fieri codicilli. Et stante statuto p. uino qd in testameto debe. at esse septem testes. et florentino qd debe. at esse. x. si testametu sit factu perusij: et heres petat ibi et flor. etie debe. at obtinere: ibi. Et hec val. et si relinquat heredi impuberis de quo herede sit intelligendum: ibi. Extra. Et si testator institutus duobus filijs pup. lis h. dibus dicat. et si ambo filij mei decesserint sine liberis substituo pauperes cristi. an ista substitutio sit copendiosa vel directa. Et quid si mater sit in medio. et que co. iecture excludant matrem: ibi. Iste h. si.**

**Arrogator.** Deest bona lex difficilis et subtilis et ad euentiam ipsius scias et teneas quod ha

buisit in. l. nec ei. et l. sequen. s. eo. Item scias qd si pupillus cui est facta substitutio pupillaris det se in arrogationem: pupillaris substitutio euanesat. insti. qui. mo. te. sta. infir. §. non enim. Item scias qd satisfactio de qua fit mentio in. l. no. aliter. s. e. fuit inuenta. quia cum per arrogationem pupillaris substitutio euanesat: vt. s. dixi et habetur in. l. nec ei. s. e. et arrogatus decedens in potestate adoptantis no habet heredem ab intestato. licet hodie sic: vt in au. de here. que ab intesta. §. i. et ideo fuit eis c. sultum per dicta satisfactio. et dicta satisfactio habet locum cum impubes decedit in pupillari etate: vt. l. hoc aut. s. e. Item pro euentia huius. l. vide. l. qui liberis. §. testamento. j. de bo. pos. fm. ta. Et lex nostra diuidit in quattuor partes. In prima parte ponitur vna q. sio et eius determinatio. In secunda ponitur alia q. sio et ei. responsio. In tertia ponit quada. limitationem et annectitur ratio. In quarta et vltima ostendit dicta in filio trahi ad nepotem. secunda ibi. sed an in pupillari. tertia ibi. ceterum quarta ibi. omnia vsqz ad si. **Tertia glo.** h. que est super verbo restituere sensit qd per tabelliones acquiratur directa que est contra. l. i. §. exigere. §. i. j. de magi. c. oue. Et no. tex. qd non potest ultra tempus pupillaris etatis substituere: quia hoc habet ex legis p. uidentia et qd verbum restituere trahitur ad directam: et ista potest dici quarta legitima. et ideo fideicommissariam substitutio nem non facit. lex ista breuiter hoc intendit arrogato impubere si primo decedat arrogat. impubes heredes arrogatoris tenentur restituere bona que ab arrogato in arrogatorem peruenierunt et postea quartam partem. secundo dicit qd in hac quarta no substituit arrogator impuberi et directo: nisi vsqz ad pubertatem et non postea. hoc dicit fm. Ja. bu. **Nota** qd premortuo arrogato bona per arrogatorem questita debent restitui. **Mo.** qd debetur etiam quarta ex constitutione diui marci. et qd ista quarta etiam non acquisita transmittitur ad heredes arrogati. **Mo.** qd impubes transmittit legitimam. **Mo.** qd in ista quarta non potest arrogator substituere impuberi per fideicommissum. **Mo.** qd ideo no potest grauare eum in ista quarta: quia no habet ex p. uisione arrogatoris. **Nota** qd in hac quarta potest fieri directa substitutio vsqz ad pubertatem non post. **Nota** qd si arrogator relinquit ultra quartam potest ei quelibet substituere in isto quod ultra relinquit. **Mo.** qd iura loqntia in filijs porrigunt ad nepotem. **Mo.** qd si pater arrogator instituat impuberem in legitima non dicitur eam capere beneficio testatoris sed legis. Et sic no. qd expressio eius quod tacite inest per legem facta a privato nihil operatur. Et ex hoc colligitur: et recolligere licebit qd no prestat beneficiu qui debetur impuberi. sic. j. de ritu nup. l. proxime. et de here. insti. l. si seruo. et de le. ij. l. vn. ex fa. Contra no dicitur grauare qui exequif: vt extra de ap. c. nouit. **Op.** primo ad hanc. l. dicitur hic qd arrogato pot. in sola quarta substitui. imo videt qd trabat ad bona pupilli: vt. j. de vul. et pu. l. sed et si plures. §. ad substitutos. So. substitutio arrogatoris no trahitur: nisi ad solam quartam: vt. hic. facta vero filio naturali et legitimo ad eam porrigitur: vt in contrario colligitur in. l. nec ei. §. i. s. e. quod no debet alijs nocere. **Opp.** secundo dicif hic qd ad solam quartam tenet substitutio. Contra imo in oibus bonis que ab arrogatore vel eius principali contemplatione deueniunt: vt. l. sed et si plures. §. in arrogato. j. de vul. et pup. So. qd ista supplet per illam. vel dic qd ista dicit idem si certo modo punctare et suppleretur littera. vnde non ob. ij. glo. prima verior. **Op.** iij. dicif hic qd non capit hanc quartam iudicio testatoris. Contra nam si testator eum instituit in quartam ista eti. capit iudicio testatoris: vt in au. vt cu. de ap. co. §. aliud quoqz capitulu. Dicif enim capere iudicio testatoris: qd titulo institutionis. So. qd ad suu comodum videtur capere iudicio testatoris: vt habeat ius accrescendi: sed no quatum ad suu incommodum et onus vt possit grauari vt hic: